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UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ Y TẾ 

 

Số          /BC-SYT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Lào Cai, ngày       tháng 8 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Công tác quản lý môi trường y tế 

 

Kính gửi:  

- UBND tỉnh Lào Cai; 

- Cục Quản lý môi trường Bộ Y tế. 

 Thực hiện Công văn số 3373/BYT-MT ngày 19/6/2020 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường công tác quản lý môi trường y tế; Công văn số 2824/UBND-VX ngày 

24/6/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về việc thực hiện văn bản số 3373/BYT-MT của 

Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý môi trường y tế. Sở Y tế báo cáo kết quả 

triển khai cụ thể như sau: 

 1. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế; xây 

dựng cơ sở y tế “Xanh -Sạch -Đẹp” 

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị đã thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ môi 

trường như: Khắc phục tồn tại trong việc xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường 

nghiêm trọng theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ; thực hiện việc quản lý chất thải y tế theo quy định tại Thông tư liên tịch 

số 58/2015/TTLT-BTNMT-BYT ngày 31/12/2015 của Liên Bộ Tài nguyên môi 

trường và Bộ Y tế; ban hành kế hoạch phát động phong trào ‘‘Chống chất thải nhựa’’ 

của ngành Y tế tỉnh Lào Cai; … 

Đối với 03 cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 

1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ (Bệnh viện đa khoa huyện 

Sa Pa, Bệnh viện đa khoa huyện Mường Khương, Bệnh viện đa khoa huyện Si Ma 

Cai) đã được khắc phục, cụ thể: 

+ Bệnh viện đa khoa huyện Sa Pa được đầu tư xây mới cùng hệ thống xử lý 

chất thải (rác thải rắn – lò đốt; nước thải – công nghệ AAO) tại vị trí mới. 

+ Bệnh viện đa khoa huyện Mường Khương: Sửa chữa nâng cấp tại chỗ đảm 

bảo xử lý chất thải y tế theo đúng quy định. 

+ Bệnh viện đa khoa huyện Si Ma Cai (hiện tại là Trung tâm y tế huyện Si Ma 

Cai): Sửa chữa nâng cấp tại chỗ hệ thống chất thải rắn (lò đốt) đảm bảo xử lý chất 

thải y tế theo đúng quy định; Hệ thống xử lý nước thải đã được phê duyệt kinh phí 

sửa chữa đang tiến hành, nước thải phát sinh, ngành đã chỉ đạo các đơn vị chưa có hệ 

thống xử lý tập trung áp dụng phương pháp xử lý tại điểm phát sinh nước thải bằng 

các loại hóa chất khử khuẩn như Prisep (tại các phòng thủ thuật, mổ, xét nghiệm), 

Cloramin B (tại các khu WC, khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn), Sodium hypochloride 
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0,5%, CIDEX 2%, Glutaraldehid (tại các khu kỹ thuật cao, nội soi) giảm thiểu tối đa 

nước thải nguy hại phát tán ra môi trường..  

 - Chất thải y tế phát sinh tại các cơ sở y tế cơ bản đã được xử lý theo đúng quy 

định. 

 * Công tác xây dựng bệnh viện Xanh – Sạch – Đẹp 

 Sở Y tế đã ban hành Công văn số 1642/SYT-NVY chỉ đạo các cơ sở y tế tổ 

chức tuyên truyền “Đổi mới phong cách phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài 

lòng của người bệnh” gắn với việc xây dựng cơ sở y tế xanh – sạch – đẹp; Tăng 

cường công tác kiểm tra giám sát hàng năm thông qua đánh giá chấm điểm các sơ sở 

y tế trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch số 153/KH-SYT ngày 04/12/2018 về tổ 

chức hội thi tuyên truyền về Đổi mới phong cách phục vụ của cán bộ y tế hướng tới 

sự hài lòng của người bệnh” gắn với việc xây dựng cơ sở y tế xanh – sạch – đẹp 

 2. Công tác an toàn, vệ sinh lao động và chăm sóc sức khỏe người lao 

động; 

 - UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 08/9/2016 phê 

duyệt chương trình ATVSLĐ tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch hàng năm 

của UBND tỉnh về triển khai Chương trình An toàn vệ sinh lao động 

 - Sở Y tế đã chủ động chỉ đạo các đơn vị y tế tổ chức triển khai các biện pháp 

đảm bảo an toàn vệ sinh lao đông trong ngành y tế như: thành lập hội đồng bảo hộ lao 

động, mạng lưới an toàn vệ sinh viên trong các cơ sở y tế; Ban hành kế hoạch số 

35/KH-SYT về thực hiện chỉ thị 29/CT-TW của Ban chấp hành Trung Ương đẩy 

mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập 

trong ngành Y tế giai đoạn đến 2020; ban hành quyết đinh số 344/QĐ-SYT về quy 

định phân cấp quản lý vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động trên địa bàn tỉnh; 

Chỉ đạo các bệnh viện trong toàn tỉnh tăng cường công tác cấp cứu tại viện, thành lập 

các đội cấp cứu lưu động luôn thường trực tại nơi diễn ra các lễ hội, các sự khiến lớn 

của tỉnh để kịp thời cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân đến viện cấp cứu. Củng cố mạng 

lưới cán bộ làm công tác y tế lao động từ tỉnh đến huyện; Tham mưu UBND tỉnh ban 

hành văn bản chỉ đạo việc chấn chỉnh công tác an toàn vệ sinh lao động.   

 -Triển khai thực hiện tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động: Thực hiện 

hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động Trung 

ương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 

28/02/2020về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 

2020trên địa bàn tỉnh Lào Cai với chủ đề “Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và 

kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc” và ban  

hành Công văn số 1748/UBND-VX  ngày 22/4/2020 về việc tiếptục triển khai thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

 -100% các sở, ngành, địa phương và nhiều doanh nghiệp thuộc các thành phần 

kinh tế đã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về 
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An toàn, vệ sinh lao động theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và doanh nghiệp, cơ sở. 

 - Công tác huấn luyện an toàn vệ sinh lao động: Năm 2019 đã tổ chức huấn 

luyện cho: 

 + Nhóm 1 là 531 người;  

 + Nhóm 2: 390 người;  

 + Nhóm 3: 6670 người, trong đó: tự huấn luyện 1237, thuê tổ chức cung cấp 

dịch vụ huấn luyện: 5433;  

 + Nhóm 4: 2892 người 

 + Nhóm 5: 33 người 

 Chi phí cho công tác huấn luyện: 12.340.000.000 đồng 

 - Công tác khám, quản lý sức khỏe người lao động:  

Khám quản lý sức khỏe người lao động cho 7461 lượt khám (Loại I: 1363 

người; Loại II: 4323 người; Loại III: 1438 người; Loại IV: 179 người; Loại V: 05 

người 

+ Khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 812 người, không phát hiện người 

mắc bệnh nghề nghiệp 

 + Tổ chức quan trắc môi trường lao động tại 29 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

(nhiệt độ, độ ẩm, ánh sáng, bụi, điện từ trường, tia X, Bức xạ nhiệt, hơi khí độc, điện 

từ trường) với tổng số 7841 mẫu, trong đó có 796 mẫu không đạt 

 - Công tác thanh tra, kiểm tra: Đã tổ chức thanh, kiểm tra tại 68 cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

 

1. Công tác Tham mưu xây dựng quy chuẩn địa phương về chất lượng nước sạch 

dùng cho mục đích sinh hoạt theo Thông tư 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của 

Bộ trưởng Bộ Y tế  

 3. Công tác quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng 

trong gia dụng và y tế 

 - Thực hiện Nghị định số 91/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về 

Quản lý hóa chất, chế phẩm, diệt côn trùng diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng 

và y tế; Nghị định số 10/VBHN-BYT ngày 05/4/2019 của Bộ Y tế về Quản lý hóa 

chất, chế phẩm, diệt côn trùng diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế Sở Y 

tế đã ban hành Công văn số 1244/SYT-NVY ngày 07/7/2020 về việc tăng cường 

quản lý nhà nước về hoá chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn; Tổ chức 01 cuộc 

thanh tra về lĩnh vực hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trên địa bàn tỉnh 

(QĐ số 1717/QĐ-SYT ngày 18/12/2019 về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh 

tra y tế năm 2020) tại huyện Bắc Hà. 
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 - Cấp phép cho 02 cơ sở cung cấp dịch vụ diệt côn trùng, diệt khẩn bằng chế 

phẩm theo đúng quy định. 

 4. Công tác vệ sinh môi trường, quản lý chất lượng nước sạch sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt. 

 4.1. Công tác triển khai Thông tư 41/2017/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ 

Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng 

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt 

 Sau khi Thông tư 41/2018/TT-BYT có hiệu lực ngay 15/6/2019, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể liên quan và cấp kinh phí cho 

triển khai các hoạt động trong công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, 

nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.  

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Ngành Y tế đã chỉ đạo đơn vị liên quan triển khai 

công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; tổ 

chức các đợt thanh, kiểm tra tra định kỳ và đột xuất về quản lý chất lượng nước trên 

địa bàn đạt, cụ thể như: Năm 2019, có 12/12 cơ sở cung cấp nước có công suất suất 

>1000 m3/ngày đêm trở lên được kiểm tra, giám sát lấy 43 mẫu nước kiểm nghiệm 

trong đó có 29/43 mẫu đạt theo quy chuẩn; có14/43 mẫu không đạt theo quy chuẩn. 

Đối công tác kiểm tra, giám sát công trình nước tập trung nông thôn chỉ được đánh 

giá bằng hình thức cảm quan về vệ sinh ngoại cảnh và không có kinh phí kiểm 

nghiệm chất lượng nước. Qua đợt thanh, kiểm tra, giám sát về thực trạng quản lý vệ 

sinh chất lượng nước ngành Y tế đã có nhắc nhở, đề xuất, kiến nghị và đưa ra giải 

pháp đối với từng đơn vị cấp nước còn tồn tại về thực trạng vệ sinh nguồn nước và 

kết quả xét nghiệm có chỉ tiêu không đạt. 

 - UBND tỉnh đã giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên 

quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương 

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Lào Cai, tiến độ triển 

khai cụ thể:  

 + Sở Y tế dự thảo kế hoạch Kế hoạch xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương 

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt lấy ý kiến Sở, ban, ngành 

liên quan tổng hợp tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Y tế và Bộ Khoa học và 

công nghệ. Sau khi có ý kiến của Bộ Khoa học và công nghệ, UBND tỉnh đã bổ sung 

và ban hành Kế hoạch số 204/KH -UBND ngày 30/7/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Lào Cai; 

 + Sở Y tế ban hành văn bản số 1522/SYT-NVY ngày 19/8/2020 đề nghị Sở, 

ban ngành cử thành phần tham gia Ban soạn thảo và tổ giúp việc; đồng thời tham 

mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định thành lập Ban Soạn thảo và Tổ giúp việc xây 

dựng Quy chuẩn địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt 

và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; Dự kiến trong thời gian tiếp theo 

Sở Y tế tiếp tục phối hợp Sở ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban 
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hành Quy chuẩn địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

 4.2. Hoạt động hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi 

trường  

 Năm 2020, căn cứ công văn số 2911/BNN-TCTL ngày 28/4/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT) gửi các Bộ, Ngành, Đoàn thể và UBND 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc 

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2020 với chủ đề “Nước sạch nông thôn 

trong điều kiện hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và dịch bệnh” và tiếp tục thực 

hiện chủ trương tập trung nguồn lực cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 

và lồng ghép các sự kiện như hưởng ứng ngày Môi trường thế giới. Sở Y tế đã chỉ 

đạo đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng tuần lễ quốc gia 

nước sạch và vệ sinh môi trường. 

 + Treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ quan; Tuyên truyền, phổ biến rộng 

rãi các nội dung truyền thông về nước sạch và vệ sinh môi trường qua đài phát thanh, 

đài truyền hình, báo Lào Cai đồng thời tuyên truyền trực tiếp qua các buổi giao ban 

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, công nhân viên chức; treo biểu ngữ, 

áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh 

môi trường nông thôn ở địa phương trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các 

quy định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19; Trồng và 

chăm sóc cây xanh đồng thời thực hiện tổng vệ sinh, thu gom rác thải, chất thải và 

khơi thông cống rãnh trong khu vực cơ quan, đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp 

sống vệ sinh, gia đình văn hóa gắn với phong trào toàn dân xây dựng nông thôn mới. 

Vận động người dân xây dựng các công trình vệ sinh (nhà tiêu, nhà tắm, các công 

trình cấp nước…). 

 4.3.Công tác triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường nông thôn: 

 UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 168/KH- UBND ngày 13/6/2016 về triển 

khai phong trào vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016- 2020. 

Căn cứ nhiệm vụ giao, hàng năm Sở Y tế ban hành kế hoạch số: số 18/KH - SYT 

ngày 08/02/2017; Kế hoạch số 22/KH - SYT ngày 30/01/2018; Kế hoạch số 04/KH - 

SYT ngày 09/01/2019 và Kế hoạch số 18/KH - SYT ngày 10/02/2020 chỉ đạo Trung 

tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động về chỉ tiêu nhà tiêu 

hợp vệ sinh nhằm đạt mục tiêu kế hoạch giao. Tính lũy kế từ năm 2016 đến tháng 8 

năm 2020, chỉ tiêu nhà tiêu hợp vệ sinh so chỉ tiêu kế hoạch giao đạt 48,6 % 

(31.877/65.599 nhà tiêu) đạt 48,6%, tính riêng năm 2020 chỉ tiêu nhà tiêu hợp vệ sinh 

so kế hoạch giao năm đạt 34% (3.860/11.355 nhà tiêu).  

 Nguyên nhân tỷ lệ chỉ tiêu đạt thấp: Nhận thức của người dân về Vệ sinh môi 

trường, đặc biệt về việc xây dựng và sử dụng nhà tiêu còn hạn chế. Nhiều nơi người 

dân vẫn phóng uế bừa bãi, không có thói quen sử dụng nhà tiêu; Tỷ lệ hộ gia đình 

nghèo, cận nghèo và gia đình chính sách chưa có nhà tiêu chiếm 25% và chưa có nhà 
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tiêu hợp vệ sinh chiếm 36%; Nhiều hộ gia đình chưa có nhà tiêu có tư tưởng ỷ lại, 

trông chờ sự hỗ trợ của nhà nước hoặc làm nhà tiêu để đối phó nhưng thực tế không 

sử dụng;  Một số nhà tiêu không HVS do quá trình sử dụng, bảo quản không đúng; do 

điều kiện khí hậu ngày càng phức tạp và hiện nay nguồn kinh phí hỗ trợ cho hộ gia 

đình xây dựng nhà tiêu hạn hẹp. Từ đó ảnh hưởng đến tỷ lệ nhà tiêu thấp. 

 4.4 Công tác triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe 

nhân dân  

 Căn cứ Quyết định số 730/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 19/6/2012 

về việc lấy ngày 02 tháng 7 hàng năm là Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe 

nhân dân và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/3/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lào Cai về việc triển khai phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân 

dân. Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-SYT ngày 21/02/2020 về việc triển 

khai phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân ngành Y tế năm 2020; 

Kế hoạch số 60/KH-SYT ngày 09/6/2020 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về Kế hoạch tổ 

chức Lễ phát động hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân 

02/7/2020, đạt kết quả: 

 - Tổ chức 112 buổi truyền thông trực tiếp cho 3874 người nghe tại cộng đồng, 

cơ quan công sở, trường học các nội dung vệ sinh môi trường, phòng chống dịch 

bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm… Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

triển khai phong trào vệ sinh yêu nước tại nơi làm việc, phòng chống bệnh nghề 

nghiệp tại các cơ sở sản xuất, đảm bảo vệ sinh môi trường lao động, vệ sinh cá nhân 

cho người lao động; Thực hiện tích cực phổ biến rộng rãi kiến thức bằng nhiều hình 

thức như treo băng zôn, pano, áp phích khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan và nơi đông 

người qua lại nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công viên chức lao động cũng 

như người bệnh; 

 - 100% cán bộ, công nhân viên, bệnh nhân và người nhân và người nhà bệnh 

nhân trong bệnh viện thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân. Cán bộ, công nhân viên, 

thực hiện tốt công tác rửa tay thường quy trước và sau khi khám bệnh, đảm bảo công 

tác vô khuẩn; 

 - 100% các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức các cuộc vận động người dân 

tích cực tham gia công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh như: Thường 

xuyên phát quang bụi rậm, nạo vét, khơi thông cống rãnh, thoát nước hộ gia đình, 

khu dân cư, thu gom, loại bỏ dụng cụ phế thải, phá bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền 

bệnh sốt rét; 

 - Ngày 02/7/2020 đã tổ chức Lễ mít tinh cấp tỉnh hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu 

nước nâng cao sức khỏe nhân với chủ đề “Vệ sinh phòng, chống dịch bệnh COVID-

19” tại xã Quang Kim, huyện Bát Xát với 411 người tham gia là thành phần của các 

Sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp và người dân trong xã, buổi lễ mít tinh tổ chức các 

hoạt động diễu hành, tuyên truyền và tổng vệ sinh được 5 km đường liên thôn tại xã. 

Ngoài ra, trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức lồng ghép mít tinh diễu 
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hành, phối hợp với đài truyền thanh - truyền hình thực hiện tuyên truyền nâng cao ý 

thức của người dân về vệ sinh phòng, chống dịch bệnh COVID-19, vệ sinh đường 

làng ngõ xóm, rửa tay thường xuyên với xà phòng, phòng chống tai nạn thương tích; 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công tác quản lý môi trường y tế năm 

2019 của Sở Y tế Lào Cai./. 

 
Nơi nhận: 
- Như kính gửi: 

- Ban giám đốc; 

- Lưu VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lục Hậu Giang 
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